CÂMARA DOS DEPUTADOS
COMISSÃO DE EDUCAÇÃO E CULTURA

REQUERIMENTO N°        DE 2007.
(Da Sr. Átila Lira)

Requer  a  realização  de  audiência  pública
conjunta  com  a  Comissão  de  Trabalho,  de
Administração e Serviço Público, para discutir o
Projeto  de  Lei  993/2007,  do  Poder  Executivo,
que  dispõe  sobre  o  estágio  de  estudantes  de
instituições de educação superior, de educação
profissional e de ensino médio, altera a redação
do  art.  428  da  Consolidação  das  Leis  do
Trabalho - CLT, e dá outras providências

Senhor Presidente:

Nos termos do  art.  255  e  subseqüentes  do  Regimento Interno  da  Câmara dos
Deputados,  requeiro  a  Vossa  Excelência  a  realização  de  audiência  pública  conjunta  com  a
Comissão de Trabalho, de Administração e Serviço Público, destinada a discutir o Projeto de Lei Nº
993/2007,  que dispõe  sobre  o  estágio  de  estudantes  de  instituições  de  educação  superior,  de
educação profissional e de ensino médio, altera a redação do art. 428 da Consolidação das Leis do
Trabalho  -  CLT,  e  dá  outras  providências,  para  ouvir  o  posicionamento  das  entidades
representativas dos estudantes e órgãos governamentais vinculados ao projeto.

Destaco ainda que já houve aprovação do requerimento de audiência pública na
Comissão do Trabalho, de Administração e Serviço Público, estando designada a data de 14/06
para  a audiência, haja vista a urgência constitucional requerida ao projeto.

Os convidados para a audiência pública serão:

1. União Nacional dos Estudantes – UNE;
2. União Brasileiro dos Estudantes Secundaristas – Ubes;
3. Ministério Público do Trabalho - MPT;
4. Ministério do Trabalho e Emprego - MTE; *

E
A
3
7
8
C
4
4
5
7
*

  E

A
37

8C
44

57

CÂMARA DOS DEPUTADOS
COMISSÃO DE EDUCAÇÃO E CULTURA

5. Ministério da Educação – MEC;

Sala da Comissão, em             de junho de  2007.

ÁTILA LIRA
Deputado Federal

*
E
A
3
7
8
C
4
4
5
7
*

  E

A
37

8C
44

57